Aun fundando su discurso en la Escritura, vemos cómo recurre una y otra vez al utillaje aristotélico, del que no parece querer desprenderse, sin duda por su utilidad como marco exegetico.

## 5. *Civitas*

<sup>71</sup> “Cum igitur hec omnia a servitute theologica, ut supra premisi, descendunt, illa sublata, oportet ut hec evanescant.” (*Def.* II 4.10)

<sup>72</sup> “Neque puto huic rei illam Aristotelis doctrinam peregrinam existere, qua tradidit si oppositum ex opposito, ergo propositum ex proposito. Cuius doctrine exemplum huiusmodi prebet: si ex cecitate inhabilitas videndi oritur, proculdubio, sensu visus recepto videndi habilitas oritur.” (*Ibid.*) *Cfr.* Arist., *Cat.* 10.7-10 (11b16-13b35). Escobar (64) también señala la obra de Petrus Thome, O. F. M. (ca. 1280 - ca. 1350), *De unitate minori*, quest. v (Utrum ex natura oppositionis possit necessario argui aliqua unitas realis non numeralis): “Ergo, si propositum ex proposito, et oppositum ex opposito, ex <primo> *Topicorum*.” El editor señala *Top.* I, XV, 116b14-15 como un *locus incertus*.

<sup>73</sup> Lo que prueba el cuarto teorema es que “tam hinc quam illinc, ad fidem catholicam venientes, quamcumque eminentiam, nobilitatem aliamve dotem quam primo habebant, in quantum ecclesiastice hierarchie institutis non obviat, recuperare habilitatemque de novo obtinendi acquirere.” (*Def.* II 4)

<sup>74</sup> “Nam, sicut Aristoteles voluit, honor propter virtutem consideratur; et Cicero dixit honorem esse exhibicionem reverencie in signum virtutis; et Albertus Magnus non ‘signum’, sed ‘testimonium’ vocavit, duplicem honoris speciem constituens: quarum unam generalem appellat, que, ut ait, ‘est exhibicio reverencie in testimonium virtutis’, et quod Cicero vocavit ‘signum’, ipse ‘testimonium’ appellat; secundam specialem, que ‘exaltacio est virtuosi.’” (*Def.* II 4.16) *Cfr.* Arist., *EN*, 1.3.6-21 (1095b16-29) y 4.7.4-5 (1123b35-a1). “Sed sicut diximus de laude, ita et honor dupliciter dicitur, scilicet communiter et proprie. Communiter honor diffinitur quod est exhibitio reverentiae in testimonium virtutis; et hunc honorem in antehabitis diximus esse praemium virtutum, quia iste est provocativus ad ulteriora et quaedam pars et conditio laudis. Stricte autem honor est exaltatio honorati; et hoc est quando ponitur in throno tantae maiestatis quod omnes intuentes habent in admiratione, et quilibet intuens reveritus est in seipso a gloria maiestatis in consideratione suae parvitatatis reductus.” (Alberto Magno 1891, I 8.2) *Cfr.* Tomás de Aquino. *summ. theol.* II-IIa q. 103 a. 1.